神奈川県精神神経科診療所協会

2023年 9月役員会議事録

日 時 ： 2023年 9月 21日（木） 19時 30分より

開催場所 ： ホテルプラム

出席者： 斎藤庸男、三木和平、萩元浩、鏑木宏、三村圭美、赤塚英則、長谷川洋、川名明徳、

川原健資、根岸夏己、山澤浩、猪股誠司、内門大丈、木代眞樹、小堀真、佐藤嗣有子、

山田芳輝 （敬称略、順不同）

Ⅰ． 会長挨拶

    本日は牛見豊先生がいらっしゃっています。今回の役員会は最初に牛見先生にお話をし

ていただき、その後牛見先生の任意退会を承認するかを議論したいと思います。

   牛見豊先生より、罪を認め償っていくこと、通院患者さんの対応をしていただけたことへの御

礼の発言があった。

   牛見先生退席後、役員間で意見交換があり、その後に決を行った。

   本日、判断するか否かの決： 本日の判断 13票、判断しない２票

   本日の判断多数で、決議となる。

   任意退会 3票、除名 13票

   よって臨時総会を会長が招集、次回役員会と同日で開催、任意退会または除名

   の決議、書面での行使もできるようにする。

Ⅱ． 前回議事録 誤字修正し承認

Ⅲ． 議案

１． 入退会

入会 田村 紀郎先生 （湘南こころのクリニック）

２． 報告事項

     （ア）日精診

    ９月 23 日、24 日に一橋講堂で第 29 回学術研究会が開催され、懇親会も行います。

現在参加者が 170名であり、参加のほどお願いします。来年 9月 22日、23日に第１回

日本外来精神医学会を御茶ノ水ソラシティで開催予定です。

(イ) 講演会

7月 21日 web開催 45名参加

共催 武田薬品

～成人期の ADHDを考える～

「ADHDの成り立ちを再考する」

柏淳先生（ハートクリニック横浜）

「ADHD治療の実際～脳病態と薬物療法を中心に～」

楠木将人先生（仁愛診療所）

9月 1日 ホテルプラム 25名参加

共催 住友ファーマ

「若者のこころの診療とメタバース」

藤田純一先生（横浜市立大学）

（ウ）研究会

第 3回老年精神医学研究会 26名参加

担当 内門大丈 先生

   9月 8日 ホテルプラム＋WEB

   「レビー小体型認知症：その歴史と多様性について」

   笠貫浩史先生（聖マリアンナ医科大学）

    「認知症の精神療法：BPSD対応でなく苦悩の理解を」

   繁田雅弘先生（東京慈恵会医科大学）

     （エ）神奈川県職員メンタルヘルス相談

4月から 15件、10か所の医療機関の協力をいただいている。

（オ）ホームページ、空床情報

   問題なくおこなえている。

（カ）措置診察に関するアンケート

   54名から回答、他科（休日急患診療所、新型コロナワクチン接種業務など）に準じた

診察料、待機料を希望、診察料３００００円、待機料３００００円との回答が多かった。

回答した半数以上で連休、大型連休、年末年始加算を希望。アンケート結果を４県

市担当者にメールで連絡を行った。今後医師の働きかた改革で勤務医の措置診察

対応は困難となることが予測され、緊急措置入院が増えてしまいかねず早急な対応

をしてほしいと要望した。

      (キ)レセプト請求

   マイスリー（ゾルピデム）錠の一日用量 10ｍｇを 30日処方しさらに同日で頓服として

   マイスリー（ゾルピデム）錠を処方すると査定されている。

（ク）神奈川県アルコール健康障害対策推進協議会 大石雅之先生を推薦

   川崎市措置入院制度運用等に関する懇談会委員 長谷川洋副会長を推薦

   ３． 協議事項

（ア）講演会

９月 26日 ウイリング横浜

「rTMS療法の概念と当院における治療実績について」

小倉盛崇先生（福井記念病院）

「rTMS治療におけるモニタリングの留意点」

加藤邦貴様（福井記念病院）

      （イ）研究会

第 3回児童のこころと発達の研究会

担当 佐藤嗣有子 先生

11月 28日 web開催

「インターネット依存（スマートフォン依存）への対応」

舩渡川智之先生（東邦大学）

    第 16回産業メンタルヘルス研究会

     担当 川原健資先生

     AP横浜

     11月 18日 16時から 18時

     「新しい精神障害の労災認定基準について」

     「労働者の睡眠対策-睡眠指針 2023の概要もふまえて-」

     田中克俊先生（北里大学大学院産業精神保健学教授）

    第 2回社会保障研究会

     担当 長谷川洋副会長

     ホテルプラム

     2月 3日 19時から

     猪熊律子様に再度講演依頼する。

     障害年金に関する講演を依頼。

    医療問題検討会

     担当 赤塚英則副会長

     コンプライアンスに関する講演会

（ウ）協会誌広告

    次回再度検討に。

    今回、発行は３月予定に。

（エ）コンプライアンス委員会

   年に１回はコンプライアンスに関する講演を行うことに。

   委員会でなく役員会で検討することに。

（オ）新規事業案 保留

      （カ）次回役員会

         10月 19日（木）19時 30分よりホテルプラムにて開催予定

                                    議事録署名人

                                    萩元 浩

                                    鏑木 宏

                                    斎藤 庸男